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Fear is contagious. You can catch it.
Sometimes all it takes is for someone
to say that they’re scared for the fear
to become real. Mo was terrified, and
now Nick was too.

Neil Gaiman, The Graveyard Book

Abstract

The ability to learn through observation of others is advantageous. When gathering in-
formation about threats, observational learning is favourable because direct experiences
can be costly. Like other social species, humans are well equipped to perceive and inter-
pret cues in the behaviour of others, and the process involves the perception of emotions
and emotional contagion.

This thesis describes two experiments, which used observational fear conditioning
to investigate the social transfer of emotions in pairs of people (demonstrator and ob-
server). An established experimental paradigmwasmodified to increase naturalness and
ecological validity by employing live observation. The demonstrator underwent a typical
differential conditioning task, in which a neutral stimulus was paired with an aversive
electrical stimulation. The observer witnessed this situation without experiencing the
stimulation. Next, the observer was confronted with the same task, but the aversive
stimulation did not occur. Electrophysiological (skin conductance, acoustic startle) and
neuroimaging (functional magnetic resonance imaging) methods were used to measure
the process and outcome of observational conditioning.

The main goal of the doctoral thesis was to investigate whether psychophysiological
reactions and patterns of brain activity during observational fear conditioning differ
depending on the familiarity between demonstrator and observer. Because familiarity
is implicit in friendship, friend dyads were studied, and learning from friends was com-
pared to learning from strangers in a group design. According to a commonly accepted
theoretical model of Preston and deWaal, it was hypothesised that potential differences
in observational fear conditioning between familiar and unfamiliar dyads could be re-
lated to a different level of empathy shown by the two groups.

Results suggest that physiological outcomes of observational fear conditioning are
dependent on declarative learning. Observed patterns of brain activation confirm joint
involvement of networks engaged in fear and social perception. The anterior insula
and posterior superior temporal sulcus are suggested as crucial hubs of these networks,
and the engagement of the amygdala, anterior cingulate cortex, and fusiform face area
are highlighted. Finally, no differences were found between observation of friend and
stranger, leading to a conclusion that familiarity between participants does not influ-
ence observational fear conditioning. It can be assumed that in the absence of other
differentiating factors, friendship alone does not enhance learning, and strangers are as
reliable sources of threat information as friends.
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Streszczenie

Zdolność uczenia się poprzez obserwację innych jest korzystna. Przy pozyskiwaniu in-
formacji o zagrożeniach, możliwość uczenia obserwacyjnego jest preferowana, ponieważ
bezpośrednie doświadczenia mogą być kosztowne. Podobnie jak inne gatunki społeczne,
ludzie są dobrze przygotowani do postrzegania i interpretowania wskazówek w zacho-
waniu innych, a proces ten obejmuje percepcję emocji i zarażanie emocjonalne.

Niniejsza praca opisuje dwa eksperymenty dotyczące transferu emocji między pa-
rami ludzi (demonstrator i obserwator). Istniejący protokół obserwacyjnego warunko-
wania strachu został zmodyfikowany w celu zwiększenia naturalności i trafności eko-
logicznej poprzez zastosowanie obserwacji na żywo. Demonstrator wykonywał typowe
zadanie warunkowania różnicowego, w którym neutralny bodziec był łączony z awer-
syjną stymulacją elektryczną. Obserwator był świadkiem tej sytuacji, nie doświadczając
stymulacji. Następnie obserwator został skonfrontowany z tym samym zadaniem, ale
awersyjna stymulacja nie wystąpiła. W badaniach wykorzystano pomiar przewodnictwa
skóry i odruchu wzdrygnięcia oraz funkcjonalny rezonans magnetyczny.

Głównym celem pracy doktorskiej było zbadanie, czy reakcje psychofizjologiczne
i wzorce aktywności mózgu podczas obserwacyjnego warunkowania strachu różnią się
w zależności od stopnia znajomości między demonstratorem i obserwatorem. Ponieważ
przyjaźń jest przykładem bliskiej znajomości, eksperymenty przeprowadzono z udzia-
łem par przyjaciół, a uczenie się od przyjaciół porównano z uczeniem się od niezna-
jomych. Zgodnie z powszechnie akceptowanym modelem teoretycznym Preston i de
Waala, postawiono hipotezę, że potencjalne różnice w obserwacyjnym warunkowaniu
strachu pomiędzy znajomymi i nieznajomymi mogą być związane z różnym poziomem
empatii wykazywanym przez obie grupy.

Wyniki sugerują, że fizjologiczne miary obserwacyjnego warunkowania strachu są
zależne od deklaratywnego uczenia się zależności między bodźcami. Zaobserwowane
wzory aktywacji mózgu potwierdzają wspólne zaangażowanie sieci zaangażowanych w
strach i percepcję społeczną. Wskazują one, że przednia część wyspy i tylna część bruz-
dy skroniowej górnej są kluczowymi węzłami tych sieci; ważne jest też z zaangażowanie
ciała migdałowatego, przedniej części kory zakrętu obręczy i zakrętu wrzecionowatego.
W analizach nie stwierdzono różnic między obserwacją przyjaciela i nieznajomego, co
prowadzi do wniosku, że znajomość między uczestnikami nie wpływa na obserwacyjne
warunkowanie strachu. Można założyć, że przy braku innych czynników różnicujących,
sama przyjaźń nie wzmacnia uczenia się, a osoby obce są tak samowiarygodnym źródłem
informacji o zagrożeniu jak przyjaciele.
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Chapter 1

Introduction

1.1 The legacy of I. Pavlov

The general concept of conditioning entered scientific discourse (and the minds of the
general public) due to the works of Ivan Pavlov at the turn of the 20th century (Cam-
biaghi & Sacchetti, 2015; Pavlov, 1928). Although Pavlov’s research stemmed from an
investigation of the digestive process and concentrated primarily on salivary reflex, the
notion of conditioning was quickly expanded into different areas of behaviour, of which
fear conditioning is of particular interest for the current work.

Early examples of fear conditioning in humans can be traced to the infamous “Little
Albert” experiment (Watson & Rayner, 1920). Its authors claimed to have elicited a
conditioned fear response to a white rat by presenting the animal to an 11 months old
child while simultaneously striking a steel bar to produce a loud, aversive sound. The
response was allegedly generalised to other animals and particular objects resembling the
rat, and the conditioned fear persisted over time. Although the experiment’s scientific
and ethical merits are highly doubtful by modern standards, its description shows that
the idea of fear conditioning, and its relation to the development of phobias, has been
present in the psychological literature already for a century.

Furthermore, studies on vicarious, or social, fear conditioning (a process of condi-
tioning through observation of others rather than through one’s own experiences) can
be traced at least to the 1960s (Bandura & Rosenthal, 1966; Berger, 1962). For example,
in Bandura and Rosenthal’s experiment, participants who watched another person ex-
hibiting convincingly feigned pain reactions preceded by a buzzer sound during an un-
related motor task exhibited conditioned skin conductance responses without experi-
encing painful stimulation themselves. The strength of conditioned responses was mod-
ulated by the observer’s physiological arousal, which was manipulated by verbal instruc-
tions and epinephrine injections, and was strongest in the group with moderate arousal
level.

Recently, a formal protocol of observational fear conditioning has been proposed
(Haaker, Golkar et al., 2017). It uses video recordings of an actor experiencing an aversive
electrical stimulation paired with a visual cue. The recordings are used as social stimuli
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CHAPTER 1. INTRODUCTION 2

which are viewed by a subject. The protocol provides clear guidance on conducting the
experiments while also leaving room for adaptations to specific research questions and
types of measurements.

The examples above demonstrate that fear conditioning has been a subject of sci-
entific investigation across the last century. It is also a key concept for the experiments
described in this thesis, in which I used a modified version of the observational fear
conditioning protocol to investigate how friendship affects transmission of fear. The
following sections of the Introduction will further introduce several aspects of fear con-
ditioning, selected methodology and research questions.

1.2 What is Pavlovian fear conditioning?

Fanselow and Wassum (2015) suggested that Pavlovian conditioning should be defined
as “the process whereby experience with a conditional relationship between stimuli be-
stows these stimuli with the ability to promote adaptive behaviour patterns that did not
occur before the experience”. This is a general definition, emphasising that conditioning
is a process of learning about dependent relationships between stimuli. The process may
involve different kinds of stimulus relationships: for instance, some stimuli may predict
rewards (appetitive conditioning), while others may inform about danger (fear condi-
tioning, also named threat conditioning). In a narrower sense, fear conditioning is a
“laboratory model for learning to predict threat through association of initially neutral
stimuli (conditioned stimuli, CS) with aversive outcomes (unconditioned stimuli, US)”
(Ojala & Bach, 2020). As an outcome of conditioning, the CS alone begins to elicit anti-
cipatory conditioned responses (CR). The CR can manifest, for instance, by autonomic
activation1, and observation of the CR is taken as evidence that the association between
CS and US has been formed (Ojala & Bach, 2020).

A large family of experimental protocols with shared principles and methodology
(Lonsdorf et al., 2017) is related to fear conditioning. Two notions are crucial for the
remainder of the thesis. First, a typical fear conditioning experiment is likely to be
divided into two stages, acquisition and test. As the names suggest, acquisition involves
paired presentations of the CS and US so that an association may be formed, while in
the test stage, the CS are presented alone to evaluate the existence (and persistence)
of the CR. Second, especially in humans, a differential conditioning task is commonly
employed. In this task, there are two CS, one of which (CS+) is paired with an aversive
US, while the other (CS−) is not. With such a design, the CS− provides a within-subject
baseline condition, to which the reactions elicited by CS+ can be compared.

1Going back to the general definition of Pavlovian conditioning, “a CR is any response that can be
directly attributed to that conditional relationship” and, notably, does not have to be identical with the
reaction to the US (Fanselow & Wassum, 2015).
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1.3 Social learning of fear

Being able to learn about threats present in the environment is of crucial importance
for many animals, including humans. However, learning from direct experience can be

[…]

12 −10 −76 −44 6.58 55 no label
13 −10 −84 8 6.03 49 Left Intracalcarine Cortex
14 −40 −4 48 6.68 47 Left Precentral Gyrus
15 −50 −26 −6 7.12 46 Left Middle Temporal Gyrus posterior division
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Supplementary Table 3: Activation peaks in the direct-expression stage,
CS+ > CS− contrast. Table shows local maxima more than 16 mm apart.
Last column lists the most probable label from the Harvard - Oxford atlas.
x, y, z - MNI space peak coordinates in MNI space, vox - number of voxels
in the cluster

cluster x y z t vox label

1 30 30 0 8.30 628 Right Frontal Orbital Cortex
50 22 4 6.70 Right Inferior Frontal Gyrus pars triangularis

2 −36 24 −4 7.18 175 Left Frontal Orbital Cortex
3 −14 −76 −30 6.37 14 no label
4 10 −12 −12 6.25 8 no label
5 6 24 36 5.77 5 Right Paracingulate Gyrus
6 34 46 20 5.63 1 Right Frontal Pole
7 8 4 2 5.45 1 Right Caudate
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Supplementary Table 4: Activation peaks for the temporal modulation of
the CS+ response in the direct-expression stage. Table shows local maxima
more than 16 mm apart. Last column lists the most probable label from the
Harvard - Oxford atlas. x, y, z - MNI space peak coordinates in MNI space,
vox - number of voxels in the cluster

cluster x y z t vox label

Both groups

1 −18 −88 −6 6.38 1310 Left Occipital Fusiform Gyrus
−8 −100 0 5.43 Left Occipital Pole
−12 −80 −32 4.49 no label
10 −86 −10 4.47 Right Lingual Gyrus
0 −86 4 4.01 Left Intracalcarine Cortex
24 −76 −14 3.65 Right Occipital Fusiform Gyrus
−26 −98 20 3.58 Left Occipital Pole

2 −4 −54 62 5.42 668 Left Precuneous Cortex
−12 −76 44 4.84 Left Lateral Occipital Cortex superior division
4 −36 46 3.75 Right Cingulate Gyrus posterior division
−8 −68 28 3.71 Left Precuneous Cortex

3 2 8 34 4.58 213 Right Cingulate Gyrus anterior division
−2 26 24 3.66 Left Cingulate Gyrus anterior division

4 44 28 8 4.71 148 Right Inferior Frontal Gyrus pars triangularis
5 6 46 32 5.67 106 Right Paracingulate Gyrus

Friend > Stranger

1 −58 14 10 5.83 285 Left Inferior Frontal Gyrus pars opercularis
2 −62 −44 8 4.65 166 Left Supramarginal Gyrus posterior division
3 16 −58 −2 4.41 137 Right Lingual Gyrus
4 −52 36 8 4.83 134 Left Inferior Frontal Gyrus pars triangularis
5 −24 −6 12 4.55 96 Left Putamen
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Supplementary Table 5: Activation peaks for the psychophysiological inter-
action analysis based on the US > no US contrast. Table shows local maxima
more than 16 mm apart. Last column lists the most probable label from the
Harvard - Oxford atlas. x, y, z - MNI space peak coordinates in MNI space,
vox - number of voxels in the cluster

cluster x y z t vox label

Anterior insula

1 64 −38 20 6.16 1065 Right Supramarginal Gyrus posterior division
54 −48 4 5.00 Right Middle Temporal Gyrus temporooccipital part
58 −66 6 4.63 Right Lateral Occipital Cortex inferior division
48 −28 2 4.62 Right Superior Temporal Gyrus posterior division
48 −80 0 3.60 Right Lateral Occipital Cortex inferior division

2 −52 −56 12 5.26 849 Left Middle Temporal Gyrus temporooccipital part
−42 −70 12 4.80 Left Lateral Occipital Cortex inferior division
−68 −46 8 4.01 Left Middle Temporal Gyrus temporooccipital part
−50 −80 −4 3.76 Left Lateral Occipital Cortex inferior division

3 −12 −74 −14 4.88 442 Left Lingual Gyrus
−30 −74 −22 4.64 Left Occipital Fusiform Gyrus
−40 −64 −14 3.66 Left Occipital Fusiform Gyrus

4 52 14 26 4.46 101 Right Inferior Frontal Gyrus pars opercularis
5 32 −68 −28 4.16 93 no label

Posterior STS

1 46 −64 2 9.29 2582 Right Lateral Occipital Cortex inferior division
66 −40 20 6.51 Right Supramarginal Gyrus posterior division
38 −80 −14 5.01 Right Lateral Occipital Cortex inferior division
46 −40 10 4.64 Right Supramarginal Gyrus posterior division
62 −38 44 4.21 Right Supramarginal Gyrus posterior division
32 −94 −4 3.51 Right Occipital Pole

2 −46 −70 8 8.07 1553 Left Lateral Occipital Cortex inferior division
−58 −48 12 5.20 Left Supramarginal Gyrus posterior division

3 38 32 −2 5.68 605 Right Frontal Orbital Cortex
4 −58 −40 36 4.70 384 Left Supramarginal Gyrus posterior division

−66 −32 24 4.63 Left Supramarginal Gyrus anterior division
5 −38 22 −8 5.01 326 Left Frontal Orbital Cortex

−34 6 −6 3.57 Left Insular Cortex
6 48 14 30 4.91 280 Right Inferior Frontal Gyrus pars opercularis

54 30 20 3.71 Right Inferior Frontal Gyrus pars triangularis
7 48 −42 −16 6.12 249 Right Inferior Temporal Gyrus temporooccipital ...
8 38 −12 −6 4.76 221 Right Insular Cortex

50 −24 −4 4.49 Right Middle Temporal Gyrus posterior division
9 12 −2 12 4.93 208 Right Thalamus

−2 −4 4 3.94 LeftThalamus
10 54 20 8 4.96 190 Right Inferior Frontal Gyrus pars opercularis
11 6 6 62 4.63 168 Right Juxtapositional Lobule Cortex (formerly S...
12 20 10 −6 4.96 140 Right Putamen

Continued on next page
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Supplementary Table 5: Activation peaks for the psychophysiological in-
teraction analysis based on the US > no US contrast.

cluster x y z t vox label

13 −4 −14 −10 4.75 113 no label
14 6 −24 0 4.49 102 Right Thalamus
15 −40 −62 −28 4.65 93 no label

Posterior STS (small volume corrected within the amygdala)

1 24 −4 −16 3.82 13 Right Amygdala
2 −22 −4 −14 3.56 3 Left Amygdala
3 −20 −6 −18 3.42 1 Left Amygdala
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