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General assessment and evaluation criteria:
This thesis consists of two distinct manuscripts: one where the applicant is the sole first author,
and that is already published, in Scientific Reports, and focuses on psychophysiological and
behavioural indicators of observational fear learning from friends vs. strangers; another one
available as a preprint on bioRxiv, with shared first authorship, on fMRI activation and connectivity
observational fear learning from friends vs. strangers. Moreover, the candidate has been prolific
as a co-author of many other published papers, but from my understanding these papers do not
count as the core of the thesis. Besides the papers, the thesis consists of an elaborate introduction
to the topic of investigation, including an extensive yet succinct review of the background
literature, and an overall discussion and outlook chapter. Generally, the thesis attains a high
scholarly level and is well written.

The main objective of the thesis was to investigate the role that familiarity with an observed
demonstrator obtaining painful shocks in response to visual cues plays in observational fear
learning. To this end the candidate collected data from two samples, and used a variety of
methods including skin conductance responses and functional MRI analyses, including foremost
functional localization mass-univariate approaches and effective connectivity using the
Psychophysiological Interactions (PPI) analysis framework. The results converge in that they
indicate that in contrast to the main hypothesis motivating the work, whether or not a friend or a
stranger is shown as the demonstrator in an observational fear learning paradigm does not
influence psychophysiological or brain responses, nor behavioural (self report) outcomes. While
this is a classic “null finding”, the candidate took great care both in designing the research in a way
that such null findings could be explained (e.g. by designing and powering the fMRI study based on
the findings of the SCR study), and in exploring alternative ways to interpret the (absence of
confirmatory) findings. Moreover, the fact that the main finding is consistently observed across
two different studies and samples confirms that if there is an effect, it may be rather small in
terms of statistical effect size.

Overall, this thesis demonstrates the use of a number of innovative and complementary methods,
and I would like to congratulate the candidate and his supervisors for the excellent scholarly level
of the work performed, and the expertise both in terms of methodology and conceptual
background he has achieved through this thesis. I moreover consider the empirical work of the
thesis to be original, thoroughly analysed and interpreted, as well as very well written up and
contextualized in the overall introductory and concluding chapters. This is why I would rank the
thesis in the top 25% of comparable theses I have supervised or evaluated in the past, and grade it
with the best possible grade [1, excellent].

There are also a few things that I noticed during reading the thesis which I would like to
communicate to the candidate. None of them are essential or bear heavily on my overall positive
impression on the thesis.

1. Citations: I am not sure which citation guidelines are followed here, but would suggest to also
mention the page number for direct, verbatim citations.

2. On page 7, re: the connection between empathy and observational fear learning, a process model
of which aspects of empathy contribute how and when to OFL would have been helpful.

3. On page 14, second paragraph, the reference Lindstrom needs to be spelled out.
4. On page 15, it is unclear what is meant by “another conversion” – probably should have been

convention?
5. In chapter 2, the methods are very well but perhaps a bit too succinctly summarized. For instance

for the behavioural measures (which should be referred to as questionnaire or self-report
measures, to be more precise), the psychometric properties (e.g. reliability, validity indices) could
have been refereed.

6. In general, statistical power considerations could have been mentioned more explicitly; as said
above though, the step-wise approach (and the higher sample size in study 2) is very much
endorsed.

7. On page 26, excessive head motion should be defined
8. In terms of the design, I would suggest to perform the friend and stranger session identically (and

not have two persons participate live only for one; but maybe I misunderstood this aspect, and
there may be good reasons for doing it the way it was done, but they should be mentioned
upfront).

9. Page 29: Calling runs or images BOLD seems less precise than calling them EPIs or functional runs. If
anything, add contrast to BOLD.

10. Page 32: explain the added/expected valued of the ROI analyses, and their limitations somewhat
better and more extensively.

11. Page 37, Fig. 3.3 and several thereafter: the lines connecting the data points are misleading, since
these are discrete rather than temporally or conceptually connected data points (lines are
indicative of a continuum)

12. Conceptually, I wonder whether it is really just familiarity that you manipulate with friends vs.
strangers – I guess a term such as connectedness would be a better, though somewhat less neutral
fit.
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Review of the Doctoral dissertation of Michał Szczepanik

entitled “Neural Correlates of Emotional Contagion in Humans: Familiarity Between Participants

Does Not Enhance Transmission of Fear” and written

under the supervision of Ewelina Knapska PhD, Assoc. Prof., and Marek Wypych, PhD

The reviewed PhD thesis addresses a fascinating problem by focusing on the social transfer of

fear in friends vs strangers. The author conducted two experiments using a modified observational

fear conditioning protocol by Haaker et al. (2017), in which one participant (a demonstrator)

underwent a differential conditioning task (i.e., a neutral stimulus was paired with an aversive

stimulation), while the other participant (an observer) observed the demonstrator and then performed

a similar task albeit no aversive stimulation was applied. For the sake of readability, I will refer to

“psychophysiological experiment” as Study 1 and to “neuroimaging experiment” as Study 2.

Overall, I enjoyed reading the thesis and found the findings highly interesting. I agree with the

author that the transfer of fear and its moderators is a problem of great theoretical and empirical

importance, and I like that both studies, to the extent possible, were conducted in ecologically valid

settings. Below, I present my evaluation of both theoretical and empirical parts of the thesis and

comment on its formal side.

Review of the theoretical part of the thesis

The first part of the thesis provides a good theoretical background for the conducted research.

The author starts by introducing key concepts and measures and the experimental paradigm that

served as a basis for his own research. He also presents valid arguments for studying observational

2

fear conditioning in more ecologically valid settings and discusses neural correlates of this process. The

last section of the Introduction lists research goals and questions that are logically grounded in the

reviewed literature.

Overall, I find the theoretical introduction accurate and relevant. My concern, however, is that

the rationale behind the predicted familiarity (or friendship) effect on fear contagion (which is central

to the thesis) is somewhat unconvincing. The author refers here to de Waal and Preston’s (2017) model

of empathy, which assumes that higher familiarity and similarity should promote emotional contagion

because the observer relies on their own representations of emotional states, which are much richer

when interacting with familiar, as compared to unfamiliar, others. Importantly, a similar idea can be

found in many theoretical approaches to emotional contagion and mimicry popular in experimental

social psychology, where stress is put on moderating role of factors such as affiliation (Hess, 2019;

Fischer & Hess, 2017), a shared vantage point (Elfenbein, 2014) or simply liking (Stel et al., 2009). In

general, regardless of the name used, all of these models, similar to de Waal and Preston’s theoretical

approach, assume that an initial emotional or social connection between the interacting partners is a

crucial factor enhancing (or even triggering) emotional transfer. In that sense, the author’s hypothesis

that the transmission of fear should be more pronounced for pairs of friends than for pairs of strangers

seems well-grounded in theory. One crucial element, however, is missing here. Specifically, emotional

transfer in humans is modulated not only by the relationship between the interacting partners but also

by the social meaning of the expressed emotion. Therefore, familiarity and similarity are well-known

moderators of happiness contagion because happiness is an affiliative emotion that is readily mimicked

and shared (for a review, see Hess & Fisher, 2007). Put differently, social moderators such as similarity

of familiarity “work” the way de Waal and Preston’s model assumes when an emotion being

transferred is of affiliative nature (because affiliative characteristics of the expresser enhance the

overall affiliative meaning of the expressed emotion and hence facilitate emotion contagion). This,

however, is not true in the case of non-affiliative emotions such as anger, disgust, or fear, which are

often not imitated at all, or – when they are imitated – they are not modulated by familiarity in a

consistent way, as the social meaning of these emotions may override the role of the expresser’s

characteristics if these characteristics are not “strong” or explicit enough. Please note that the

“strength” of the information about the expresser’s characteristics may explain why the effect of

familiarity was observed in Golkar and Olsson’s (2017) study, which relied on an explicit ingroup-
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outgroup comparison, a social factor that is “strong” enough to moderate emotional contagion (see

also Wróbel & Imbir, 2019, for a comment on how important the explicitness of social information is).

I think that in the case of the current work, the meaning of the emotion expressed by the

demonstrator (fear) was more relevant to the observer’s situation (and thus “stronger”) than the

demonstrator’s social characteristics (that is, being a friend or a stranger). Put differently, given that

observers were waiting for the same task, it would be simply maladaptive to prioritize information

coming from friends over information coming from strangers. Actually, this was my first thought when

I read the examples given by the author on p. 3. Specifically, I was wondering why the author expected

that people learning about threats by observing others would value the clues coming from friends as

more valuable than those coming from strangers. For instance, would exposure to a stranger get burnt

when cooking make an observer less cautious when touching a hot pot lid than exposure to a friend?

Or, in a broader sense, would it be more evolutionary adaptive to learn here from a friend than a

stranger? I can see that the author came to a similar conclusion when interpreting his findings (pp. 58-

59), but I suppose that if the author took the literature on the social meaning of the expressed emotion

into consideration, this hypothesis would not be formulated the way it was. Put another way, I think

that this prediction, although backed-up by de Waal and Preston’s (2017) model, was somewhat

oversimplified, given the vast literature on the moderating role of the expressed emotion’s social

meaning on emotional transfer in humans, which was omitted in the provided literature review.

I should stress, though, that despite this omission, I think that the first part of the thesis provides

an excellent introduction to the conducted studies. I find the review very coherent and informative,

and the rationale behind modifying the observational fear conditioning protocol by Haaker et al. (2017)

compelling. Overall, the Introduction showcases the scientific maturity of the author in understanding

and integrating the literature, identifying gaps in the knowledge, and formulating important research

questions addressing these gaps.

Review of the empirical part of the thesis

The empirical part of the thesis presents two interconnected studies. Study 1 was aimed to test

the effectiveness of a modified fear conditioning protocol, whereas Study 2 was focused on the

moderating role of familiarity (or friendship) on observational fear conditioning. Both studies were

carefully designed and relied on a variety of self-report measures, psychosociological measures and

neuroimaging, which is commendable and confirms that the author is highly qualified in collecting data
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via different means. Sample sizes, however, were not motivated in any of the two studies, which poses

a risk that, given the study designs and a rather low number of participants, both studies might have

been be underpowered. The author comments on this possibility with regard to Study 1 (which was

initially planned as a within-participants experiment but eventually between-participants analyses

were performed, which obviously requires a larger sample), but no formal power analysis is presented.

Please note that even when no a priori power analysis was conducted (which, I suppose, was the case

with the current studies), it is still advisable to conduct a sensitivity power analysis to check what effect

the collected sample sizes were sensitive to detect. I realize that in research that relies on challenging

methods such as fMRI, collecting large samples may be difficult. Nevertheless, in the light of the

ongoing discussion about limited reproducibility in neuroscience that may result from underpowered

studies (e.g., Button et al., 2013; Nord et al., 2017), careful sample size planning (and reporting the

results of power analyses) is essential for getting robust findings. This also applies to the research

reported in the reviewed PhD thesis, especially given the null effect of friendship on observational fear

conditioning.

I also find the modification of an already established fear conditioning protocol a great addition

to the literature, and I appreciate the author’s insights related to what changes in the protocol were

necessary due to the modification and careful explanation of each of those changes. That said, I have

some doubts regarding using pre-recorded videos of the demonstrators in Study 2. This concern is

related to a more general observation regarding the procedure. As far as I understand, friends met

before the experimental session began, which was not the case for strangers. This possibly limits the

ecological validity of Study 2. Specifically, the strangers could have doubted that they were witnessing

another person going through a differential conditioning task “here and now” (and the use of videos

recorded during the “friends pairs” sessions and then used in “stranger pairs” sessions confirms that

these doubts were reasonable). In order to make the procedures applied in both conditions as similar

as possible, a very brief meeting of strangers should have been organized right before the session

began (they could simply see each other entering the rooms in which the session took place). Of

course, I realize that this would double the size of the strangers sample (which is a challenge), but such

a meeting would probably not only increase the ecological validity of the procedure but also stress the

aforementioned explicitness of the friends vs stranger manipulation.

The analyses were reported in a very clear way, and they employ multiple methods, thereby

confirming that the author is fluent in advanced statistics. However, as I am an experimental social
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psychologist with very limited knowledge of analyses of physiological and neuroimaging data, I find it

impossible to asses whether these analyses were accurate. At the same time, I should stress, they the

are reported in a clear and coherent way, which facilitates understanding.

The author interpreted the results well in the Discussion against the existing literature. I

appreciate the author’s insightful comments about the limitations of his research, the novelty and

possible applications of the developed procedure, and possible alternative explanations of the

observed null effect of familiarity (or friendship) on observational fear conditioning. At the same time,

given that this effect was tested in one study only (as Study 1 was limited to friends), and the analyses

were based on a rather small sample (n = 68, 34 per participants condition), the author should interpret

this null effect with some caution. Drawing upon the title of the thesis, I expected to see very robust

evidence for the notion that “familiarity between participants does not enhance transmission of fear”.

Having read the whole thesis, I find this evidence very promising (and in line with the literature on the

social meaning of fear, as elaborated on above) but still preliminary and think that a replication – or

ideally a pre-registered replication – is worthwhile and should be considered a further direction.

Review of the formal side of the thesis

Overall, I have no major concerns regarding the formal side of the thesis. It is very well-written

and the writing style is understandable, concise, and to the point. The thesis is also very neatly edited

(no typos, a convenient list of abbreviations, readable figures with self-explanatory captions, and clear

references to the figures in the text).

The thesis has a classic structure and consists of four parts: (1) theoretical introduction, (2)

methods, (3) results, and (4) discussion. The organization of these parts is clear, and most of the time,

I found the author’s reasoning very easy to follow. That said, I think the Results and Discussion chapters

would benefit from a slight re-organization. More specifically, given that Study 2 builds upon Study 1

findings, these findings should be discussed prior to presenting the procedure of Study 2. This would

help the reader better understand methodological decisions regarding the procedure of Study 2 (or,

more precisely, the changes in the procedure that resulted directly from Study 1 findings, which are

now described in chapter 2, but became clear to me only after reading chapters 3 and 4). Put another

way, the two studies are interconnected, and therefore presenting them in a step-by-step manner

(similar to how lines of studies are presented in a scientific paper) would improve the flow.
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The same rule applies to some statements regarding methodological decisions. For instance, the

sample was limited to male participants, which is a reasonable decision, given the novelty of the

procedure. Yet, the detailed rationale behind this decision is not given until Discussion (except for a

short comment on reducing sample variability given on p. 22). Another example is dividing participants

into two groups in Study 1 based on their contingency knowledge (p. 34), and providing a detailed

explanation of why this was done in the Discussion (pp. 46-47).

Conclusion

Despite some remarks mentioned above, I evaluate the PhD thesis of Mr Michał Szczepanik very

positively. The reviewed literature provided an accurate introduction to the posed research questions.

The research was based on a state‐of‐the‐art methodology and the analysis and discussion of the

results are excellent. I have no doubts that Mr Michał Szczepanik addressed a scientific problem in an

original way and has the research skills that are expected of a PhD candidate.

Therefore, I confirm that the reviewed PhD thesis meets the conditions specified in the The Law

on Higher Education and Science issued on July 20th 2018 (art. 187, Dz. U. z 2021 r. poz. 478, 619, 1630)

and the Scientific Council regulations from April 13th 2018 (attachment no 1).
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 Kraków, 01/15/2022

REVIEW OF MICHAŁ SZCZEPANIK’S DOCTORAL THESIS

“NEURAL CORRELATES OF EMOTIONAL CONTAGION IN HUMANS:

FAMILIARITY BETWEEN PARTICIPANTS DOES NOT ENHANCE

TRANSMISSION OF FEAR”

SUPERVISED BY

PROF. EWELINA KNAPSKA, PH.D., D.SC.

AND

CO-SUPERVISED BY MAREK WYPYCH, PH.D.

Michał Szczepanik’s doctoral thesis “Neural Correlates of Emotional

Contagion in Humans: Familiarity Between Participants Does Not

Enhance Transmission of Fear” aimed to study the effects of familiarity

between the model and the observer on the magnitude of fear induced

by observational learning. As observational learning is one of the essential

mechanisms of fear induction, the search for factors moderating its

effectiveness is very relevant for both psychological theory and clinical

practice.

The thesis reports the results of two experimental studies. The first

experiment tested a modified protocol to study observational learning of

fear with the intention of increasing the ecological validity of previous

protocols; thus, it was a proof-of-concept study. The results show that this
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protocol is effective and reliable. The second experiment verified the

hypothesis that familiarity between the model and the observer would

increase the magnitude of fear induced by observational learning. The

results do not provide support for this hypothesis.

The introduction nicely justifies the aims of the thesis as well as the

main methodological issues in observational fear conditioning in humans.

It also deals with selected and relevant theoretical issues, including the

role of empathy. However, this thesis pays relatively little attention to a

more general discussion of theoretical accounts of mechanisms of fear

induction and a more in-depth discussion of the social learning account.

Instead, the introduction is limited to the classical conditioning and social

learning accounts of the mechanisms of fear induction. Moreover, it is

surprising that Albert Bandura’s seminal theory of social learning is not

even mentioned in the thesis, although the hypothesis that was tested

within this doctoral project could be derived directly from Bandura’s

theory. Thus, in my opinion, the introduction is the weakest part of the

thesis.

The methods section is well written, and the efforts to design a

procedure of higher ecological validity should be appreciated. Also, it

should be highlighted that the many variables that may have influenced

the results have been controlled for, including the evaluation of the

model. However, I have two concerns related to the methods. First, this

study uses the State and Trait Anxiety Inventory, which is a measure of
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anxiety related to threat to the self rather than to physical treat, but the

latter was examined in this study. Second, the thesis lacks details

concerning the sample size calculations, so it is not clear whether the

studies were adequately powered to answer the research questions. This

is crucial, especially in the case of null results, which are difficult if not

impossible to interpret when a study is underpowered.

The studies’ results are appropriately analyzed. However, although

many variables were controlled for, their relationships with the primary

outcomes have not been analyzed. For example, it would be important to

see whether the empathy, anxiety, and model evaluation scores were

correlated with physiological results. Also, and more importantly, as 22

participants from the experiment 2 who did not know the contingency

between the stimuli were excluded from the analyses, their data should

be compared with the data of those who were not excluded, or all the

analyses should be repeated for the whole sample to see whether the

results change. Any differences should then be discussed.

The discussion is strong even though it shares some limitations with

the introduction (lack of more general theoretical reflection or a discussion

of social learning theory). In fact, the discussion makes an attempt to

interpret the null results in detail. However, there is a problem with the

main conclusion of the thesis. The author has concluded that the results

of his studies show that familiarity between the model and the observer

does not influence the effects of observational learning of fear. Based on
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the null results, one cannot conclude that there is no effect. Instead, it

may be concluded that the results of these studies do not support the

expected effect. This is not just a semantic problem; instead, this is a

problem of scientific inference, which is slightly surprising in a doctoral

thesis.

I am not completely surprised by the null results concerning the

effects of the familiarity between the model and the observer on the

magnitude of fear induced by observational learning. In fact, in several

studies conducted in my lab on placebo effects in pain induced by

observational learning, we found no differences in the magnitude of these

effects when we manipulated the features of the models, including their

social status (Bieniek & Bąbel, 2022), self-confidence (Brączyk & Bąbel,

2021), or how they were introduced to the study participants (as another

participant in the same study or as the experimenter’s coworker) (Bajcar

et al., 2020). The only model feature that we found to influence the

magnitude of placebo effects induced by observational learning was sex

(Świder & Bąbel, 2013). Thus, I would conclude – also based on the results

presented in the doctoral thesis under review – that observational learning

is such a powerful method of learning that it may be effective regardless

of the model’s features, at least those which by nature are more social or

psychological.

Although this is a basic science thesis, its results may have some

applications as they highlight the power of observational learning in fear
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induction, which is important for understanding the mechanisms of fear

induction and its treatment.

The thesis is very concise, but it includes all the required

information. It has a standard and proper layout, including the

introduction, the methods, the results, the discussion, the bibliography,

and supplementary materials. The references are relevant to the thesis

topic and include most of the essential publications in the field. The thesis

has been carefully and beautifully designed and edited. I have not noticed

any language or editorial problems, which is quite rare in the case of

doctoral theses prepared as manuscripts.

To conclude, despite some critical issues I have raised above, the

thesis under review is strong. It provides an original solution to a scientific

problem and demonstrates the author’s general theoretical knowledge in

psychology and his ability to conduct research work independently. Thus,

I have no hesitation in concluding that Michał Szczepanik’s doctoral thesis

“Neural Correlates of Emotional Contagion in Humans: Familiarity

Between Participants Does Not Enhance Transmission of Fear” meets the

criteria for doctoral theses specified in article 187 of the Act of 20 July

2018: The Law on Higher Education and Science and the Appendix 1 to

the Regulations of the Scientific Council of the Nencki Institute of

Experimental Biology of the Polish Academy of Sciences.
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